Keywords: law, ideology, autonomy of law, subordination of law, influence of ideology, reciprocal relationship between law and ideology.

Interdisciplinary
Studies in the Humanities

1

Abstract

1. Ph.D Student in Public Law, Shahid Beheshti University, Tehran, Iran.
Email: faezehdaneshvar@gmail.com

Bibliography

- Ahmadvand, Sh., & Hamidi, S. (1392/2013). Čāhār revāyat dar fahm-e ma'nā-ye motālēāt-e miyānreštei [Four narrations of understanding the interdisciplinary studies]. *Journal of Motālēāt-e Miyānreštei dar Olum-e Ensāni/Interdisciplinary Studies in the Humanities*, 6(1), 31-54. doi: 10.7508/isih.2014.21.002
- Akhavan Monfared, H. R. (1380/2001). Naqš va jāygāh-e ideology dar nazariyehā-ye Enqelāb [The role of ideology in the theories of Revolution]. *Pažuhešnāme-ye Matin*, 10, 59-100.
- Ali Babai, Gh., & Aghai, B. (1365/1986). *Farhang-e olum-e siyāsi* [A glossary of technical terms of social sciences] (Vol. 1). Tehran, Iran: Našr-e Veys.
- Althusser, L. (1969). *For Marx*. London: Allen Lane.
- Aqiqi, A. H. (1349/1970). *Ideology va nazm-e omumi dar Iran, barresi-ye taširāt-e ideology-ye siyāsi-ye hākem bar mašhum-e nazm-e omumi dar Irān-e pas az Enqelāb* [The ideology and public order in Iran, the impacts of political ideology in the concept of public order in post Revolutionary Iran] (M.A. Thesis). Faculty of Law, Shahid Beheshti University, Tehran, Iran.
- Ardestani, A., & Mollajafari, F. (1395/2016). Siyāsāt-e hoviyyat va jensiyat dar Irān-e mo'āser bā ta'kid bar aš'ār-e Ahamad Shamlu [Identity politics and gender issues in contemporary Iran with emphasis on the poetry of Ahmad Shamlou]. *Journal of Motālēāt-e Miyānreštei dar Olum-e Ensāni/Interdisciplinary Studies in the Humanities*, 8(3), 127-152. doi: 10.22035//isih.2016.227
- Arendt, H. (1962). *The origins of totalitarianism*. Cleveland and New York: World Publishing Company.
- Austin, J. (1832). *The province of jurisprudence determined?*. London: John Murray.
- Baechler, J. (1370/1991). *Ideology čist? Naqdi bar ideologyhā-ye Gharbi [Qu'est-ce que l'idéologie?]* (A. Asadi, Trans.). Tehran, Iran: Šerkat-e Sahāmi-ye Entesār. (Original work published in 1976).
- Ball, T., & Dagger, R. (1387/2008). *Ārmānhā va ideologyhā* [Ideals and ideologies] (A. Sabori Kashani, Trans.). Tehran, Iran: Našr-e ketāb-e āme. (Original work published in 2002)
- Bix, B. H. (1389/2010). *Farhang-e nazariye-ye hoquqi* [Jurisprudence: Theory and context] (M. Rasekh, Trans.). Tehran, Iran: Ney. (Original work published in 2002)
- Boudonm, R. (1989). *The analysis of ideology*. Oxford: Polity Press.
- Bridjaniān, M. (1371/1992). *Farhang-e estelāhāt-e falsafe va olum-e ejtemā'i* [A glossary of technical terms of philosophy and social sciences] (Vol 1; B. Khorramshahi, Trans.). Tehran, Iran: Markaz-e Entesārāt-e Pažuhešgāh-e Olum-e Ensāni va Motālēāt-e Farhangi/Institute for Humanities and Cultural Studies.

- Coleman, J. L., & Leiter, B. (1395/2016). Esbätgeräyi-ye hoquqi [Legal positivism] (M. H. Khishtandar, Trans.). In: D. Patterson, & et. al. (Eds.), *Makāteb-e mo'āser-e falsafe-ye hoquq, ketāb rāhnāmā-ye Blackwell barāye falsafe-ye hoquq* [Companion to philosophy of law and legal theory] (Y. Shabani, et. al., Trans.; pp. 49-79). Tehran, Iran: Našr-e Tarjomān-e Olum-e Ensāni. (Original work published in 2010)
- Eagleton, T. (1991). *Ideology: An introduction*. New York: Verso.
- Emami, Y. (1391/2012). Jāmēēšenāsi-ye din dar ārā'-e Clifford Geertez [Sociology of religion in the Clifford Geert thought]. *Journal of taxassosi-ye motāle'āt-e ejtemā'i-ye din/Social Studie of Religion*, 1(1), 7-18.
- Engels, F. (1890). Letter to C. Schmidt. In: K. Marx, & F. Engels (1970). *Selected Works* (Vol.

3), Moscow: Progress.
- Engels, F. (1925). *Principles of communism* (M. Bedach, Trans.). Chicago: The Daily Worker Publishing Company.
- Esmaili, H. R. (1391/2012). *Resālei dar šenāxt-e ideology* [A treatise on knowing ideology]. Tehran, Iran: Imam Sadiq University Press.
- Fairclough, N. (1379/2000). *Tahlil-e enteqādi-ye goftemān* [Critical discourse analysis] (F. Shayeste Piran & et. al., Trans.). Tehran, Iran: Enteshārāt-e Markaz-e Motāle'āt va Tahqiqāt-e Resānehā/Research Center of Iranian Media publication. (Original work published in 1980)
- Fiske, J. (1381/2002). Farhang va ideology [British cultural studies and television] (M. Borumand, Trans.). *Majalle-ye Arghanum*, 20, 117-126. (Original work published in 1998)
- Fotuhi, M. (1388/2009). *Bāztāb-e ideology dar sabk va goftemān* [Reflection of ideology in style and discourse]. Reterived from <http://karsi.blogfa.com/post-59.aspx> <http://karsi.blogfa.com/post-59.aspx>
- Geertz, C. (1964). Ideology as a cultural system. In: D. Ernest, (Ed.). *Ideology and discontent* (pp. 47-76), New York: Free Press of Glencoe.
- Gramsci, A. (1971). *Selection from the Prison notebook*. Q. Hoare, & G. Nowell, (Ed.), Chicago: Interantional Publishing Corporatoin.
- Hakupian, M. (1383/2004). Ideology [Ideology] (A. Aligholian, Trans.). In: A. Matyl, *Dāyeratol-mā'āref-e Nasionalism (mafāhim-e asāsi Ā ta X)* [The Encyclopeida of Nationalism, Entry of Ideology] (Vol 1; K. Fani, & M. Mohajer, Trans.; pp. 233-240). Tehran. Iran: Enteshārāt-e Ketābxāne-ye Taxassosi-ye Vezārat-e Omur-e Xāreje/ Library of International and Political Studies of Ministry of Foreign Affair. (Original work published in 2000)
- Hart, H. L. A. (1983). *The concept of law*. Oxford: Clarendon Press.
- Heywood, A. (1379/2000). *Darāmadi bar ideologihā-ye siyāsi az liberalism tā*

- bonyādgerāyi-ye dini* [Political ideologies: An introductory] (Vol 1; M. Rafi Mehrabadi, Trans.). Tehran, Iran: Vezārat-e Xāreje/Ministry of Foreign Affairs Publication. (Original work published in 1997)
- Heywood, A. (1393/2014). *Siyāsāt* [Politics] (A. Alem, Trans.). Tehran, Iran: Ney. (Original work published in 1997)
- Kalhor, J. (1385/2006). *Esālat-e šekl dar hoquq-e omumi* [Formalism in public law] (doctoral dissertation). Faculty of Law, Shahid Beheshti University, Tehran, Iran.
- Kelly, J. M. (1382/2003). *Tārix-e moxtasar-e te'ori-ye hoquqi dar Gharb* [A short history of Western legal theory] (M. Rasekh, Trans.). Tehran, Iran: Tarh-e Now. (Original work published in 1992)
- Kelsen, H. (1387/2008). *Nazariye-ye hoquqi-ye nāb* [Pure theory of law] (E. Nematollahi, Trans.). Tehran, Iran: Samt. (Original work published in 1943)
- Kelsen, H. (1945). *General theory of law and the state* (A. Wedberg, Trans.). Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press.
- Kelsen, H. (2002). *Introduction to the problem of legal theory* (B. L. Paulson, & S. L. Paulson, Trans.). Oxford: Clarendon Press.
- Kennedy, E. (1979). Ideology from de Tracy to Marx. *Journal of the History of Ideas*, 40(3), 353-368. doi: 10.2307/2709242
- Lechte, J. (1387/2008). *Panjāh motefakker-e bozorg-e moāser, az sāxtārgerāyi tā pasāmodernite* [Fifty key contemporary thinkers: From structuralism to postmodernity] (M. Hakimi, Trans.). Tehran, Iran: Xojaste. (Original work published in 1994)
- Loughlin, M. (1388/2009). *Mabāni-ye hoquq-e omumi* [The idea of public law] (M. Rasekh, Trans.). Tehran, Iran: Ney. (Original work published in 2004)
- Loughlin, M. (1992). *Public law and political theory*. Oxford: Clarendon Press.
- Malekian, M. (1394/2015). *Vākāvi-ye nezām-e axlāqi-ye fazilatgerāyi-ye erfāni* [Analysis of the ethical theory of mystical virtue].

Dialog with A. Varamini, The 4th Conference of Rumi's Ethical Theory, Soroush-e Molana Cultural Institute.
- Marmour, A. (1392/2013). *Falsafe-ye hoquq* [Philosophy of law] (S. Abedi, & M. Nikouei, Trans.). Tehran, Iran: Našr-e Negāh-e Moāser. (Original work published in 2010)
- Marx, K., & Engels, F. (1970). *The German ideology*. C. J. Arthur, (Ed.), London: Lawrence & Wishart.
- McLellan, D. (1995). *Ideology* (2nd ed.). Minneapolis: University of Minnesota Press.
- Modqeq, A. (1385/2007). *Naqd va barresi-ye nazariye-ye ideologic budan-e olum-e ejtemā'i* [Critic and study of ideologic social sciences theory] (M.A. Thesis). Faculty of Humanities, Al-Mustafa University, Qom, Iran.

- Rahimi, S. (1390/2011). *Bāzẖāni-ye ideology va naqš-e ān dar amal-e siyāsi* [Readout of ideology and its role in political action] (M.A. Thesis). Faculty of Law and Political Science, University of Tehran, Tehran, Iran.
- Rajai, M. (1381/2002). Nazariye-ye siyāsi-ye falsafe-ye siyāsi, ideology-ye siyāsi [Political theory, political philosophy, political ideology] (A. R. Taheripur, Trans.). *Journal of Elmi Pažuheši-ye Olum-e Siyāsi/Political Science*, 18, 239-244.
- Simmonds, N. E. (1381/2002). Falsafe-ye hoquq [Philosophy of law]. In: *Haq va maslehat, maqālāti dar falsafe-ye hoquq, falsafe-ye haq va falsafeye arzeš* [Essays in jurisprudence and philosophies of rights and values, rights and interest] (Vol. 1; M. Rasekh, Trans.; pp. 25-47). Tehran, Iran: Tarh-e Now. (Original work published in 1998)
- Soroush, A. (1372/1993). *Farbehtar az ideology* [Sturdier than ideology]. Tehran, Iran: Našr-e Mo'assese-ye Farhangi-ye Serāt.
- Soroush, A. (1372/1993). *Farbehtar az ideology* [Sturdier than ideology]. *Majalle-ye Kiyān*, 14, 2-20.
- Sypnowich, Ch. (2014). *Law and ideology*. Stanford Encyclopedia of Philosophy.
- Therborn, G. (1999). *The ideology of power and the power of ideology*. London: Verso.
- Thompson, J. B. (1984). *Studies in the theory of ideology*. Cambridge: Polity Press.
- Torkaman, F., & Nikpey, A. (1389/2010). *Tabyin-e jāme'eshenāxti-ye ideology va towse'e-ye siyāsi dar Irān-e mo'āser* [Sociological explanation of ideology and political development in contemporary Iran]. Tehran, Iran: Enteshārāt-e Elm.
- Wacks, R. (1389/2010). *Falsafe-ye hoquq: Az hoquq-e tab'i tā pasāmodernism* [Philosophy of law: A very short introduction] (F. Abyar, Trans.). Tehran, Iran: Enteshārāt-e Roxdād-e Now. (Original work published in 2006).
- Weinrib, E. J. (1995). *The idea of private law*. Cambridge: Harvard University Press.
- Weinrib, E. J. (2017). Šeklgerāyi-ye hoquqi [Legal formalism] (S. M. A. Abdollahi, Trans.). In: D. Patterson, et. al. (Eds.). *Makāteb-e mo'āser-e falsafe-ye hoquq, ketāb rāhnamā-ye Blackwell barāye falsafe-ye hoquq* [Companion to philosophy of law and legal theory] (Y. Shabani, et al, Trans.; pp. 215-231). Tehran, Iran: Našr-e Tarjomān-e Olum-e Ensāni. (Original work published in 2010)
- Zarei, M. H. (1394/2015). *Goftārhāyi dar hoquq-e omumi-ye modern, hākemiyat-e qānun va democracy* [Modern public law, the rule of law and democracy]. Tehran, Iran: Enteshārāt-e Xorsandi.

COPYRIGHTS

Copyright for this article is retained by the author(s), with publication rights granted to the *ISIH Journal*.